
                                       

                                              Αθήνα, 23  Ιουλίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Αξιολόγηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τη Δημόσια Υγεία 2021-

2025 από τον ΠΟΥ και ανεξάρτητο αξιολογητή» 

Στις 15 Απριλίου του 2021 παρουσιάστηκε στη Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών 

Υποθέσεων της Βουλής των Ελλήνων, το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τη Δημόσια Υγεία 

2021-2025, όπως προβλέπει το Άρθρο 3 του Ν.4675/2020, από τον Υπουργό 

Υγείας Βασίλη Κικίλια και τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Υγείας 

Καθηγητή Παναγιώτη Πρεζεράκο.  

Σύμφωνα με το προαναφερόμενο Εθνικό Σχέδιο (σελ. 81): «μετά την παρουσίαση του 

Σχεδίου Δράσης για την Δημόσια Υγεία στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων της 

Βουλής αυτό θα αξιολογηθεί ως προς την συμφωνία του με τους Στόχους Βιώσιμης 

Ανάπτυξης του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, τους οποίους έχει υιοθετήσει η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή βάσει του Κανονιστικού της Πλαισίου της για τον σχεδιασμό 

στρατηγικών και επιχειρησιακών προγραμμάτων. Η αξιολόγηση του Σχεδίου θα 

πραγματοποιηθεί από εξωτερικό ανεξάρτητο αξιολογητή ενώ ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη 

πιλοτική εφαρμογή για την ενσωμάτωση των στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης σε Εθνικές 

Στρατηγικές και Πολιτικής της Ειδικής Γραμματείας Ολοκληρωμένων Πληροφοριακών 

Συστημάτων (ΟΠΣ) Παρακολούθησης και Αξιολόγησης του κυβερνητικού έργου της 

Προεδρίας της Κυβέρνησης».  

Επιπλέον στο ίδιο σημείο προβλέπεται ότι, «κατά ανάλογο τρόπο και μετά την 

παρουσίαση του Σχεδίου Δράσης για την Δημόσια Υγεία στην Επιτροπή Κοινωνικών 

Υποθέσεων της Βουλής αυτό θα αξιολογηθεί ως προς την συμφωνία του με 10 

βασικούς τομείς δράσεις δημόσιας υγείας του ΠΟΥ (Essential Public Health Operation 

– EPHOs). Η αξιολόγηση του Σχεδίου θα πραγματοποιηθεί από Ειδική Ομάδα 

Εργασίας του ΠΟΥ καθ’ υπόδειξη του Οργανισμού». 

Ακολούθως, στο ίδιο προαναφερόμενο σχέδιο, στον πίνακα 15 περιλαμβάνεται ένας 

πίνακας συνάφειας των στόχων του Σχεδίου με τη Στρατηγική του Υπουργείου Υγείας. 

Εκεί, οι σχετικοί στόχοι κατηγοριοποιούνται ως προς την συμβολή του Υπουργείου 

Υγείας σε ‘Έμμεση, Αθροιστική/Διατομεακή και άμεση και ως προς την συνάφειά τους 

με το Υπουργείο Υγείας σε Ελάχιστη, Μέση και Μέγιστη. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8222

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

670

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/7/2021



Κάνοντας επισκόπηση του πίνακα 15, εκεί όπου περιλαμβάνονται οι στόχοι που 

σχετίζονται με την ψυχική υγεία, διαπιστώνει κανείς, ότι είτε δεν τοποθετούνται σε 

καμία κατηγορία, είτε η συμβολή του Υπουργείου Υγείας είναι Έμμεση ή Διατομεακή 

και σε καμία περίπτωση Άμεση, πλην του τομέα των εξαρτήσεων, είτε η συνάφειά τους 

με το Υπουργείο είναι Ελάχιστη. Εμβληματικό παράδειγμα ο στόχος για την 

«Ολοκλήρωση της Ψυχιατρικής Μεταρρύθμισης», ο οποίος καθορίζεται ως έχοντας 

έμμεση συμβολή από το Υπουργείο Υγείας και ελάχιστη συνάφεια με αυτό.  

Αντίθετα, σύμφωνα με τις επικαιροποιημένες προγραμματικές θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ – 

Π.Σ. για την ψυχική υγεία απαραίτητη προϋπόθεση για την υλοποίηση των 

στρατηγικών για την ψυχική υγεία και τις εξαρτήσεις, είναι η αύξηση της 

χρηματοδότησης, τόσο μέσω της αύξησης του κρατικού προϋπολογισμού για την 

Υγεία -με το μερίδιο του προϋπολογισμού για την ΨΥ να ξεπερνά το 5% του συνόλου 

της δημόσιας υγειονομικής δαπάνης, όσο και μέσω ευρωπαϊκών προγραμμάτων. 

Επιπλέον, στις ίδιες θέσεις περιλαμβάνεται η κατάρτιση και υλοποίηση ενός Εθνικού 

Σχεδίου Δράσης για την ψυχική υγεία και ορίζεται με κεντρικό στόχο την 

αποκατάσταση της προσβασιμότητας στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας για ένα μεγάλο 

αριθμό ανθρώπων με ψυχικές διαταραχές, που σήμερα δεν έρχονται σε επαφή με το 

σύστημα ή υποθεραπεύονται. 

Όμως, η αποιατρικοποίηση της προσέγγισης της ψυχικής υγείας στο Εθνικό Σχέδιο 

Δράσης για τη Δημόσια Υγεία 2021-2025 είναι πρωτοφανής και για την ίδια την Νέα 

Δημοκρατία. Στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου του 2014 

και συγκεκριμένα στο κεφάλαιο 7.2. με τίτλο «ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ», η προάσπιση των 

δικαιωμάτων των ψυχικά ασθενών μέσα από την ολοκλήρωση της Ψυχιατρικής 

Μεταρρύθμισης με το Σύμφωνο Andor-Λυκουρέντζου, που επικαιροποιούσε το 

Σύμφωνο Spidla-Αβραμόπουλου, υπάγεται ευθέως στην μέριμνα του Υπουργείου 

Υγείας. 

Κατόπιν τούτων ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Έχει λάβει υπόψη κάποιες συγκεκριμένες επιστημονικές παραδοχές για 

την υποφαινόμενη αλλά σαφή εγκατάλειψη του ιατροκεντρικού 

συστήματος ψυχικής υγείας στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τη Δημόσια 

Υγεία 2021-2025 ή αποδέχεται ανορθολογικές και μεταφυσικές ερμηνείες 

της ψυχικής διαταραχής; 

2. Έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση του προαναφερόμενου Σχεδίου ως προς 

την συμφωνία του με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης του Οργανισμού 

Ηνωμένων Εθνών, τους οποίους έχει υιοθετήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

βάσει του Κανονιστικού της Πλαισίου της για τον σχεδιασμό στρατηγικών 

και επιχειρησιακών προγραμμάτων, από τον εξωτερικό ανεξάρτητο 

αξιολογητή, ποιος είναι αυτός και ποια ήταν τα πορίσματα της 

αξιολόγησης του;  



3. Έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση του προαναφερόμενου Σχεδίου ως προς 

την συμφωνία του με 10 βασικούς τομείς δράσεις δημόσιας υγείας του 

ΠΟΥ (Essential Public Health Operation –EPHOs) από την Ειδική Ομάδα 

Εργασίας του ΠΟΥ καθ’ υπόδειξη του Οργανισμού και ποια ήταν τα 

πορίσματα της αξιολόγησης αυτής; 

4. Σε όσους στόχους προβλέπει το προαναφερόμενο Σχέδιο Διατομεακή 

συμβολή του Υπουργείου Υγείας, ποια είναι τα υπόλοιπα συμβαλλόμενα 

Υπουργεία και ποια θα είναι συγκεκριμένα η συμβολή τους;  

Ζητούμε να κατατεθούν: 

1. Η αξιολόγηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τη Δημόσια Υγεία 2021-

2025, ως προς την συμφωνία του με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης 

του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, τους οποίους έχει υιοθετήσει η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή βάσει του Κανονιστικού της Πλαισίου της για τον 

σχεδιασμό στρατηγικών και επιχειρησιακών προγραμμάτων, από τον 

εξωτερικό ανεξάρτητο αξιολογητή. 

2. Η αξιολόγηση του προαναφερόμενου Σχεδίου ως προς την συμφωνία του 

με τους 10 βασικούς τομείς δράσεις δημόσιας υγείας του ΠΟΥ (Essential 

Public Health Operation –EPHOs) από την Ειδική Ομάδα Εργασίας του 

ΠΟΥ καθ’ υπόδειξη του Οργανισμού. 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Μάρκου Κώστας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη Ελένη 

Αυγέρη Θεοδώρα(Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Θραψανιώτης Μανώλης, 

Κασιμάτη Νίνα 

Λάππας Σπύρος 



Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος(Σάκης) 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιού 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

                                              

 

                                             




